

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018

Thực hiện Quyết định số 3547/QĐ-UBND, ngày 26/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai, theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018 của đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai, theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nhằm xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật, kiến nghị thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Yêu cầu

- Triển khai, theo dõi đồng bộ việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước theo Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm đánh giá thực trạng và hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Công tác triển khai, theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính phải được thực hiện đồng bộ, khách quan, công khai, minh bạch, thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; kết hợp triển khai, thực hiện theo dõi theo lĩnh vực, ngành và theo địa bàn; bảo đảm sự phối kết hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai, theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Nâng cao nhận thức, đề cao trách nhiệm, quan hệ phối hợp của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (CB, CCVC) trong cơ quan trong công tác triển khai, thực hiện và theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, từng bước nâng cao hơn nữa chất lượng và đưa công tác này vào nề nếp; bảo đảm lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, công dân.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Đăng tải và thông tin toàn văn Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản pháp luật liên quan như: Pháp lệnh số 09/2014/UBTVQH13 ngày 20/01/2014 của Ủy ban thường vụ Quốc hội quy định về trình tự, thủ tục xem xét, quyết định biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân, Nghị quyết số 24/2012/QH13 ngày 20/6/2012 của Quốc hội về việc thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính... trên Trang thông tin của Văn phòng bằng các hình thức phù hợp để nâng cao hiểu biết, tạo sự đồng thuận trong việc nhận thức và thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu giúp UBND tỉnh tổ chức Hội nghị giới thiệu, phổ biến nội dung của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản pháp luật liên quan đến đội ngũ CB,CCVC làm công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức tập huấn, phổ biến nội dung, ý nghĩa của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản pháp luật liên quan

Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu giúp UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn về Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản pháp luật liên quan như: Pháp lệnh số 09/2014/UBTVQH13 ngày 20/01/2014 của Ủy ban thường vụ Quốc hội quy định về trình tự, thủ tục xem xét, quyết định biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân, Nghị quyết số 24/2012/QH13 ngày 20/6/2012 của Quốc hội về việc thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính... cho các cơ quan, người có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính ở các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh.

3. Kiện toàn tổ chức, bố trí nhân sự bảo đảm thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính

Phối hợp với Sở Nội vụ, các sở, ngành và UBND cấp huyện báo cáo, đề xuất với UBND tỉnh kiện toàn tổ chức, bố trí nhân sự bảo đảm thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính tại Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp trên cơ sở hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 23/TTLT-BTP-BNV ngày 22/12/2014 của Bộ Tư pháp và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Tư pháp thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.

4. Báo cáo về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành

Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu giúp UBND tỉnh tổng hợp, xây dựng báo cáo về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành gửi Bộ Tư pháp.

5. Xây dựng Quy chế phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong việc thực hiện quản lý nhà nước công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh

Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu giúp UBND tỉnh xây dựng Quyết định ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong việc thực hiện quản lý nhà nước trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh trình UBND tỉnh ban hành.

6. Tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

a) Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:

Phối hợp với các sở, ban, ngành tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành để thực hiện kiểm tra liên ngành tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại một số sở, ngành và huyện, thành, thị theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

b) Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:

Phối hợp với các sở, ban, ngành tham mưu, giúp UBND tỉnh tổ chức điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại một số huyện, thành, thị theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

Hình thức điều tra, khảo sát: Trực tiếp hoặc thông qua các phiếu điều tra xã hội học.

c) Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện, cấp xã và tổng hợp thông tin theo các nội dung sau đây:

+ Số lượng, hình thức và tên văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; số lượng, hình thức và tên văn bản ban hành chậm tiến độ và lý do chậm tiến độ; số lượng văn bản không thống nhất, không đồng bộ và tính khả thi không cao.

+ Nội dung, hình thức tập huấn, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đã được thực hiện; thực trạng về tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực, các điều

kiện về kinh phí và cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

+ Tình hình hướng dẫn áp dụng pháp luật, tình hình áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền.

+ Tình hình xử lý vi phạm hành chính (số vụ việc vi phạm, số vụ việc đã được xử lý, số tổ chức, cá nhân bị xử lý, số tiền xử phạt...).

- Thông tin về tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được thu thập từ các nguồn được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân cung cấp. Tổ chức, cá nhân có thể trực tiếp cung cấp thông tin về tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính hoặc qua Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh. Thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân cung cấp phải được kiểm tra, đối chiếu trước khi sử dụng để đánh giá tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Thông tin về tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính chỉ được sử dụng khi đã phân tích, đánh giá và xử lý. Việc thu thập, xử lý thông tin phải đảm bảo các quy định của pháp luật về thu thập và bảo mật thông tin.

d) Xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Phối hợp với Sở Tư pháp căn cứ kết quả thu thập thông tin, kết quả kiểm tra, điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để tham mưu giúp UBND tỉnh xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý kết quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo các nội dung:

+ Ban hành, phổ biến, hướng dẫn triển khai kịp thời, đầy đủ các văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật;

+ Thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác tập huấn, phổ biến pháp luật; bảo đảm về tổ chức, biên chế, kinh phí và các điều kiện khác cho công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính;

+ Kịp thời tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật đã có hiệu lực;

+ Thực hiện các biện pháp nhằm bảo đảm tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật;

+ Sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật;

+ Thực hiện các biện pháp khác nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

7. Thực hiện công tác thống kê, xây dựng cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh

Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu giúp UBND tỉnh tổng hợp thống kê, xây dựng cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính của tỉnh trên cơ sở kết quả

tổng hợp thông kê, xây dựng cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính của các ngành, địa phương.

8. Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính

Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu giúp UBND tỉnh tổng hợp, đánh giá, rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính gửi Bộ Tư pháp theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các Phòng, đơn vị trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm triển khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo phạm vi, lĩnh vực quản lý; tổng hợp, đánh giá, rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

Trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn vướng mắc, các Phòng, đơn vị trực thuộc Văn phòng có trách nhiệm phản ánh để tổng hợp, kịp thời được hướng dẫn, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận: ✓

- Sở Tư pháp;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Phòng, đơn vị thuộc VP;
- Lưu: VT, HCTC (P.6b).

**KT.CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Đức Vinh